
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :      INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  AI  SENSI  DELL’ART.  63  D.LGS.  50/2016,  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI ARCHITETTURA PER  LA DIREZIONE DEI  LAVORI  ED  IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE INERENTI AI LAVORI DI RECUPERO BIOCOMPATIBILE DI VILLA DINI, 

SEDE DI VIA POSILLIPO, 226, NAPOLI - RESTAURO CONSERVATIVO PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’EX 

ALLOGGIO SUORE DA ADIBIRE A CASA ALLOGGIO PER I FAMILIARI DEI PICCOLI DEGENTI - COD. SU8-NA07A - 

IMPORTO  STIMATO  € 211.387,23  OLTRE  CNPAIA  (4%)  E  IVA  (22%)  –  CUP  H64G10000000002  – 

CIG :8787902624 ESECUTIVITA’ IMMEDIATA.

Il sottoscritto Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito 
riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:

 C on atto deliberativo n.   216 del 30/03/2021 quest’ AORN ha  provveduto ad  indire una gara ,  per 
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  specificati,  da  aggiudicarsi  mediante   procedura  aperta   ex  
art. 60  D.Lgs.  50/2016,   con   criterio   di  aggiudicazione   dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  
dell’importo stimato di € 2.496.916,43 oltre iva.

 La  suddetta  procedura  è  stata  oggetto  di  finanziamento  nell’ambito  dell’Intesa  Istituzionale  di 
Programma, Accordo di Programma Quadro  “ Infrastrutture per i Sistemi Urb ani -  VIII Protocollo 
Aggiuntivo ”  concluso positivamente l’esame della documentazione trasmessa da questa AORN,   
risolutivamente  condizionat o   al  rispetto  dei  criteri  ed  indirizzi  indicati  nel  d ecreto  dirigenziale 
n. 86/2010  di  presa  d’atto  del    finanziamento  dispsoto  dal  suddetto  Accordo  di  Programma , 
nonché al rispetto dei tempi previsti nella relativa scheda d’intervento.

Tenuto conto che

 Al fine del rispetto dei suddetti tempi, r isulta necessario avviare quanto prima anche  la  procedura 
di  gara  finalizzata  all’affidamento  di  servizi  di  architettura  per  la  Direzione  dei  Lavori  ed  il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

 L ’importo a base  della presente procedura di gara  è stimato in €  211.387,23 oltre CNPAIA (4%) 
ed IVA (22%)  in  applicazione   de i criteri indicati dal D.M. 17/06/2016  “ Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

 A i sens i dell’art. 36, comma 2, lett. b ) del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione del valore  a base 
di gara ,  il   citato servizio professionale    rientra  tra quelli affidabili attraverso   procedura   negoziata 
senza bando ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016;

 I n  ottemperanza  a  quanto  disposto  dagli  artt.36,  comma  2,  lett.  b)  e  40,  52  e  58  del 
D.Lgs.   n. 50/2016,  l’esperimento  della  predetta  procedura  di  affidamento  avverrà  tramite  la 
piattaforma Me.PA., trattandosi di servizi per importi sotto la soglia fissata ex art. 35 del D.Lgs. , 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

con    aggiudicazione a l criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

 N on  sono  attualmente  presenti  sulle  piattaforme  informatiche  di  So.Re.Sa .   SpA  e  Consip 
convenzioni attive per servizi di ingegneria e architettura analoghi;

 della  nota  prot.  n. 11253  del  04/06/2021  con  cui  questa  AORN  ha  richiesto 
l’autorizzazione alla So.Re.Sa. all’espletamento in autonomia della procedura di gara  de 
quo;

 della  nota  prot.  SRA-0009832-2021  del  08/06/2021  con  la  quale  So.Re.Sa.  ha 
autorizzato questa AORN all’espletamento in autonomia della procedura di gara de quo.

Visti: 

 Il DM 17 giugno 2016,  ex  DM 143 del 31 ottobre 2013, in base al quale è stato eseguito il 
calcolo, agli  atti  del RUP geom. Alessandro Orlando, della base di asta del  compenso 
professionale per l’erogazione del servizio di architettura da appaltare pari a complessivi 
€ 211.387,23, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) concernente le seguenti attività:

1. Direzione dei Lavori.
2. Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione.

 Gli  atti  di  gara  predisposti  dal  RUP  per  l’indizione  della  procedura  in  discorso,  e 
precisamente:

1. Disciplinare di Gara 
o Allegato A – Dichiarazione di partecipazione
o Allegato B – DGUE
o Allegato C – Dichiarazione ulteriori professionisti singoli o associati
o Allegato D – Dichiarazione ulteriori società e raggruppamenti 
o Allegato E – Dichiarazione ulteriori altri soggetti
o Allegato F – Protocollo di Legalità
o Allegato H – Informativa sui rischi specifici dell’AORN

2. Lettera d’invito.
3. Schema di Contratto.
4. Codice di comportamento 
5. Progetto Esecutivo dei lavori e relativi allegati
6. Comunicazione emergenza Covid
7. Nota Prot. 8187/21 (assolvimento imposta di bollo)

tutti agli atti del RUP.

 Il  Regolamento  aziendale  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.113  del  D.Lgs. 
n.50/2016.

Ritenuto:

 Di  proporre   l'indizione  d ella  procedura  di   gara  ai  sensi  dell’art. 63  del  D.Lgs.  n. 50/2016  e 
ss.mm.ii. per  l’affidamento dei “ S ervizi di architettura di Direzione Lavori e Coordinamento della 
sicurezza relativi all’intervento denominato “Progetto di Recupero Biocompatibile di Villa Dini, Sita 
in Napoli alla Via Posillipo N. 226 - Restauro Conservativo per la rifunzionalizzazione dell’ex 
Alloggio Suore da Adibire a Casa Alloggio per i Familiari dei Piccoli Degenti – COD. SU8-NA07a”  
per  un  importo  a  base  di  gara  pari  ad   € 211.387,23,  oltre  CNPAIA  (4%)  ed  IVA  (22%) ,   con 
aggiudicazione  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto altresì:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui in narrativa sarà  finanziata,  in quota 
parte  stimata in € 108.000,00 come da quadro economico approvato con Deliberazione n.  216 del 
30/03/2021   di  indizione dei  relativi  lavori ,  in  virtù di decreto dirigenziale della Giunta Regionale 
Campania di assegnazione provvisoria di  finanziamento n.   34 del 18/02/2021,  con  l’utilizzo dei 
fondi Regionali previsti nell’ambito dell’accordo di Programma Quadro “ Infrastrutture per i Sistemi 
Urbani – VIII atto Integrativo ”, sottoscritto in data 22 febbraio 2010, tra il Ministero dello Sviluppo 
Economico,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  il  Ministero  dei  Beni  Culturali  e  la 
Regione Campania; la quota parte non coperta dal predetto finanziamento sarà coperta con fondi 
dell’AORN.

 Di confermare il Geom. Alessandro Orlando Responsabile Unico del Procedimento.
 Di approvare il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico

Importo del Servizio Importo

A. Importo a base di gara soggetto a ribasso  € 211.387,23

TOTALE A) Importo del Servizio € 211.387,23

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) Somme da destinare al fondo risorse finanziare ex art. 113 

del D.Lgs. 50/2016 pari al 1,8% di A) di cui  l’80% da destinare 

agli incentivi.

€     3.804,97

B2) INARCASSA: 4% di A) €     8.455,49

B3) IVA: 22% di (B2 + A) €   48.365,40

B4) Contributo ANAC (IVA compresa) €        225,00

TOTALE Somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) €   60.850,86

TOTALE GENERALE A) + B) € 272.238,09

 Di  dare  mandato  al  RUP  di  indire  una  procedura  negoziata  senza  bando   ex   artt.  63  e   95, 
comma 3,  lett. b) ,   del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.    l’affidamento  dei  “ Servizi di architettura di 
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza relativi all’intervento denominato “Progetto di 
Recupero Biocompatibile di Villa Dini, Sita in Napoli alla Via Posillipo N. 226 - Restauro 
Conservativo per la rifunzionalizzazione dell’ex Alloggio Suore da Adibire a Casa Alloggio per i 
Familiari dei Piccoli Degenti – COD. SU8-NA07a”   per  un  importo  a  base  di  gara  pari  ad 
€ 211.387,23, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%).

 Di  nominare  il  Gruppo  di  lavoro  a  supporto  del  R.U.P. :  Collaboratore  Tecnico  ing.  Marcello 
Parlato, Collaboratori Amministrativi dr.ssa Marianna Varricchio e Valentina Patania, Operatore 
CED sig. Roberto Lombardi e per le attività contrattuali la Dr.ssa Barbara De Rosa.

                Il RUP
      Geom Alessandro Orlando

F.to digitalmente

Il Direttore 

(ing. Gennaro Sirico)
F.to digitalmente



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Coordinatore Area Staff Direzione Amministrativa
Dott. Salvatore Guetta
F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano
F.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Per tutto quanto in premessa espresso che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 
1. Di confermare la nomina a RUP del presente procedimento del geom. Alessandro Orlando.
2. Di   approvare   gli  atti  di  gara  predisposti  dal RUP   geom. Alessandro Orlando   ed  in  particolare  il 

Disciplinare di gara e relativi allegati;
3. Di   dare mandato   al  RUP  di  procedere  alla   indizione,  utilizzan do  la  piattaforma  Me.PA.,  della     

procedura  negoziata  senza  bando   ex   artt.  63  e  95,  comma 3,  lett. b),  del  D.Lgs.  n. 50/2016  e 
ss.mm.ii. , per   l’affidamento dei  “ Servizi di architettura di Direzione Lavori e Coordinamento della 
sicurezza relativi all’intervento denominato “Progetto di Recupero Biocompatibile di Villa Dini, Sita 
in Napoli alla Via Posillipo N. 226 - Restauro Conservativo per la rifunzionalizzazione dell’ex 
Alloggio Suore da Adibire a Casa Alloggio per i Familiari dei Piccoli Degenti – COD. SU8-NA07a”  
per un importo a base di gara pari ad € 211.387,23, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%).

4. Di approvare il seguente Quadro Economico:
Quadro Economico

Importo del Servizio Importo

B. Importo a base di gara soggetto a ribasso  € 211.387,23

TOTALE A) Importo del Servizio € 211.387,23

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) Somme da destinare al fondo risorse finanziare ex art. 113 

del D.Lgs. 50/2016 pari al 1,8% di A) di cui  l’80% da destinare 

agli incentivi.

€     3.804,97

B2) INARCASSA: 4% di A) €     8.455,49

B3) IVA: 22% di (B2 + A) €   48.365,40

B4) Contributo ANAC (IVA compresa) €        225,00



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TOTALE Somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) €   60.850,86

TOTALE GENERALE A) + B) € 272.238,09

5. Di   nominare   il  seguente  Gruppo  di  lavoro  a  supporto  del  RUP:  Collaboratore  Tecnico  ing. 
Marcello  Parlato,  Collaboratori  Amministrativi  dr.ssa  Marianna  Varricchio  e  Valentina  Patania, 
Operatore CED sig. Roberto Lombardi e per le attività contrattuali la Dr.ssa Barbara De Rosa.

6. Di trasmettere il presente atto alla UOC Affari Generali, alla UOC GEF ed al Collegio Sindacale.
7. Di  prendere atto  che la spesa  relativa alla procedura in argomento sarà imputata al Bilancio di 

competenza solo dopo l’aggiudicazione e che, in ogni caso, la relativa  copertura finanziaria è  in 
quota  parte   garantita  dai  fondi   assegnati  con  il   decreto  dirigenziale   adottato  dalla  Regione 
Campania  n.   34 del 18/02/2021  e per la restante parte in capo a questa AORN , per un importo 
stimato di € 108.000,00 oltre iva.

8. Di   rendere ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  21  quater  della  L.  241/1990,   il  present e  atto 
immediatamente esecutivo ,  per espletare con immediatezza la procedura di gara de quo, al fine 
di  garantire  il  rispetto  dei  tempi  ai  quali  il  suddetto  finanziamento  risulta  risolutivamente 
condizionato. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Rodolfo Conenna

       F.to digitalmente

Visto
Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Antonella Giuliani
F.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 395 del 17 giugno 2021
		2021-06-14T13:41:45+0200
	Alessandro Orlando


		2021-06-14T13:50:28+0200
	Antonella Giuliani


		2021-06-14T14:29:30+0200
	Gennaro Sirico


		2021-06-14T17:03:40+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-06-15T07:08:36+0200
	Salvatore Guetta


		2021-06-17T14:37:17+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-06-17T15:37:03+0200
	Giuseppe Rocco




